cappella, Pietro e Giustina a destra, Paolo e Caterina a sinistra; inoltre a destra dovevano 

trovare posto le figure dei santi Girolamo e Leoniceno, mentre a sinistra dovevano essere 

raffigurati Leonzio e Carpoforo a mezzo busto, secondo un disegno già presentato al 

committente. Sinora nessun documento d’archivio è venuto in aiuto per decifrare la natura 

del rapporto tra il Somaio, al cui testamento il nostro pittore presenziava il 24 luglio 1477,39 

e Montagna, anche se la posposizione del nome di questi nel documento di commissione fa 

supporre che Bartolomeo ricoprisse un ruolo in qualche modo subalterno. Nel contratto i 

due si impegnavano a terminare il lavoro entro un anno, sennonché la morte improvvisa del 

Somaio lasciava al solo Bartolomeo il compito di occuparsi del dipinto, regolarmente 

registrato in Cattedrale nel 1479. Al momento del contratto il da Schio aveva infatti 

compreso nei 60 ducati dovuti ai pittori un credito di 20 ducati40 in seguito causa di una 

vertenza con l’esecutore testamentario del committente, cioè un Piovene membro della 

ymaginem sancti Petri et sancte Iustine et a latere sinistro sancti Pauli et sancte Caterine que sint magne, 
integre; in summitate vero in medio immissionem Spiritus Sancti, a latere dextro ymaginem sancti Ieronimi et 
sancti Leonciiet a latere sinistro sancti Prosdocimi et Carpophori que sint medie figure et cum intaleis 
deauratis secundum designum factum, cum bonis figuris et omnibus aliis necessariis pro dicta anchona et cum 
presbitero Gaspare subtus Ymaginem cum cota et zamfarda, quam anchonam facere promiserunt et conducere 
et ponere in ipsam capellam hinc usque ad unum annum proxime futurum vel usque ad menses XV proxime 
futuros tamen non ultro. Et pro eorum mercede habere debeant ducatos LX auri hoc modo: de presenti ducatos 
X auri de quibus statim habuerunt ibi ducatos IV dare promisit ad omnem eorum requisitionem. Item pro 
ducatis XX dedit cessit ipsis magistris d. Iacobam uxorem q. Iohannis Violini de Campedello et filios, carta per 
me notarium die 19 octobris 1472, quos promisit manutenere pro bonis, veris et exigibilibus debitore pro dicta 
summa ducatorum 20 auri et ipsos et eorum quemlibet constituit procuratorem etc. Item ducatos decem auri 
quando picte fuerint figure etc., residuum vero dare promisit, quos est ducatorum 20 quando completa fuerit 
anchona et posita in capella omnibus expensis dictorum magistri Zanfrancisci et Bartholomei qui ambo et 
uterque eorum principaliter promiserunt ut supra quod dictus d. presbiter Gaspar possit compleri facere 
omnibus expensis dictorum magistri Zanfrancisci et magistri Bartholomei et ita voluerunt et promiserunt. Que 
omnia etc[...]» ASVi, notarile, Gregorio fu Giacomo da Malo (Libretti): 29 ottobre 1476. 
Da Giovanni Mantese, Bartolomeo Montagna e la pala d’altare della Cappella di S. Giustina in Cattedrale, in Studi in 
onore dell’avvocato Antonio Bardella, Vicenza, 19642, pp. 235-241. 
39 «Anno 1477. Indictione decima die iovis 24 mensis Iulii Vincentie in sindicaria Carpagnoni in domo 
habitationis infrascripti testatoris presentibus domino Marco q. N. V, Petrii Antonii del Tonso archipresbitero 
Ecllesie maioris Vincentie Domino presbitero Francisco Malafo q. Silvestri decretorum doctore mansionario 
ecclesie maioris predicte, Domino presbitero Zammatheo q. *** de Valdagno Domino Presbitero Baptista q. 
Vilani de Esculo, nobile viro Paulo Francisco q. domini Ieronimi de Gualdo legum doctore, Nicolocio 
aromatario q. Galasii a Somayo, magistro Zampetro pictore q. magistri Nicolai marangoni de Valdagno et 
magistro Bartholomeo pictore dicto Montagna q. Antonii ab Urcis novis omnibus civibus et habitatoribus 
Vincentie testibus etc. 
Ibique egregius vir magister Zanfranciscus pictor q. Leoneli a Somayo civis et habitator Vincentie iacens in 
lecto infirmus corpore sed boni et optimi intellectus clareque loquelle existens, considerans humanam naturam 
fore fragilem et caducam et nil cercius morte nilque mortis incercius nolens ab intestato decedere suum 
nuncupativum testamentum sine scriptis in hunc modum condidit et ordinavit. In primis quidem animam suam 
omnipotenti Deo et toti curie celesti humiliter et devote commendavit quando de hoc seculo migrare 
contingerit[...] Corpus suum sepelliri voluit et iussit in ecclesia maiori ubi sepulti fuerunt filii dicti testatoris, si 
mori contigerit Vincentie, si vero in villa de Brendulis in capella S. Nicolai in sepulcro suo et predecessorum. 
Item legavit Iuste filie[...] ex prima uxore.. Item legavit[...] Mathee et Francisce filiabus ex d. Corona uxore 
de presenti[...]Universalem heredem instituit d. Aloysium eius filium legitimum et naturalem[...] ». ASVi, 
Not. Gregorio Malo, 1477, 24 luglio, trascritto da Gian Giorgio Zorzi, 1916, p. 144-147. Vedi trascrizione 
completa in Appendice . 
40 Il notaio Giacomo da Malo riferisce di una sua scrittura datata 19 ottobre 1472.  
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famiglia più tardi detentrice della cappella, appianata dopo qualche tempo con un atto 

notarile del 28 febbraio 1481.41 In questo documento Montagna compariva quale unico 

beneficiario del pagamento per la pala, confermando d’aver portato a termine l’opera alla 

morte del Somaio.42 Le ultime volontà di Gaspare vennero di lì a poco disilluse, a causa della 

perdita irreparabile dell’opera giovanile di Bartolomeo, probabilmente andata distrutta nel 

1581 con la caduta della «coperta del Domo», registrata in quell’anno dai libri cassa della 

Cattedrale di Vicenza. Allo stesso modo apprendiamo dalla cronaca del mansionario della 

Cattedrale Gio Maria Pigato che «il Duomo cioè la fazà del Duomo sopra la porta verso sera 

cascò li 11 maggio 1581 a ore 2 di notte con grandissimo rumore et rovine»,43 vale a dire che 

la porzione superiore della facciata si rovesciò sul tetto distruggendone la zona vicina e 

pertanto la cappella e la pala di Bartolomeo.44 Prossima alla recente esperienza veneziana, 

l’opera per la Cattedrale dovette suscitare non poco interesse a Vicenza se è vero - giusta 

41«M•CCCC•LXXXI• Indictione XIIII die mercurii ultimo mensis Februarii Vincentie in Sindicaria Sancti 
Eleuterii in apotheca magistri Tomasii Atella presentibus etc.(omissis)  
Cum sit quod domina Iacoba ux q. Iohannis Violinis de Campedello et mater infrascriptorum fratrum necnon 
Petrus Hieronimus Inocentius et Matheus ac Ludovicus fratres ac fq. dicti Iohanis ac ipsius Domine Iacobe sint 
debitores Hereditatis et commissarie q. Domini Gasparis de Scledo canonici vicentini de ducatis triginta et 
grossis decemnovem pro capitali. Item de grossis duodecim pro expensis secutis et super dicto credito virtute 
certe intromissionis facte per dictum q. dominum presbiterum Gasparem lata sit certa sententia per Dominum 
Vicarium magnifici domini potestatis Vincentie scripta per Nicolaum de Ferreto notarium sigilli 1480 
indictione XIII die sabati 23 mensis septembris super executione dicte aprehensionis facta ad instanciam 
spectabilis equitis Domini Alovisii de Plovenis tamquam comisarii ac executoris testamenti dicti Domini q. 
Presbiteris Gasparis a qua sententia ipsi fratres se appellaverunt et volentes parcere expensis et laboribus 
venerunt ad has conventiones et pacta cum prvido viro Petro de la Mirandulla procuratore dicti domini Alovisi 
comissarii ut de procura constat per Blasium q. Bonagustini de Vagentibus notarium Vincentie in 1479 die 6 
iulii et cum egregio magistro Bartholomeo Montagna pictore ab Urciis Novis cive et habitatore Vincentie et 
tamquam creditori dicte Comissariae pro certa anchona seu palla pingenda per ipsum ac ponendam in capella 
predicti Domini q. Presbiteri Gasparis sita in Ecclesia Cathedrali». ASVi, Not. Francesco Scolari 1481, 28 
febbraio. Riportato da Gian Giorgio Zorzi, 1916, pp. 163-164. Vedi documento completo in Appendice. 
42 Il testatore dotava inoltre la cappella di un messale da 25 ducati, di un calice d’argento dorato, di un 
paramento e di parecchie terre. Da un elenco di Annniversari conservato presso l’Archivio Capitolare di Vicenza, 
Mantese ricavava ulteriori notizie riguardanti il comittente: «messer prè Gasparo da Schio[...] si è sepelido in 
la capella de S. Iustina la qual è stata fundata per luy et è sepelido in lo molimento che è in mezo la dicta capella 
dove è scolpito uno prete cum la zanfarda da canonico». Si veda Mantese, 19642, pp. 235-237, ADVi, Stato delle 
Chiese, Cattedrale. Poche sono invece le notizie riguardanti il Somaio: si apprende dalle infaticabili ricerche di 
Mantese che il 25 febbraio 1448 il pittore stipulava una sorta di società nella propria casa, sita in sindacaria del 
Duomo, «presentibus Zampetro q. magistri Petri marangoni de Valdagno et Baptista filio Villani de Ascoli 
ambobus pictoribus[...]» ASVi, Notarile. Gregorio da Malo, alla data. Il Somaio dettava testamento il 24 luglio 
1477 «presentibus d. presbitero Baptista q. Villani de Esculo[...]nob viro Paulofrancisco q. d. Ieronimi de 
Gualdo legum doctore, mag. Zampetro pictore q. mag. Nicolai marangoni de Valdagno, magistro Bartholomeo 
pictore dicto Montagna q. Antonii ab Urciis Novis[...]» (ASVi, Notarile, Gregorio da Malo alla data).  
43 [Giovanni Mocenigo], Per nozze Pigatti-Muttoni, Bassano 1889, pp. 15-16. La cronaca continua: «Nell’anno 
1582-1583 M. Reverend. Michiel Priuli vescovo di Vicenza ha fatto fare la Coperta del Domo sudetto, tutto da 
novo [[...]] 1584 Nell’anno 1584[...]fece fare il volto del detto Domo videlicet quello appresso alla porta verso 
sera[...]».  
44 Ad ulteriore riprova Gio Battista dal Ferro chiedeva l’11 marzo 1593 «una sepoltura posta nella cappella 
delli signori Pioveni intitulata di S. Giustina, la quale si ritrova solamente con il pezzo di lasta et piena di 
rovinazzo». 
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l’osservazione che già animava Lucco- che l’anchonam magnam citata nel documento di 

commissione doveva essere uno dei primi esempi di tale composizione a campo unificato.45  

 Un altro documento, riferentesi ad un momento precedente alla commissione Da 

Schio e sinora pare rimasto inedito, fissava la presenza di Bartolomeo Montagna pictoris a 

Vicenza il 10 maggio 1476,46 all’atto di una compravendita da parte di «Petrus Aurifex q. 

Ant. Ab urcisnovis» - nome che ricomparirà in una successiva (1490) compravendita di 

terreni - togliendo ogni dubbio sulla qualifica professionale del Cincani in date così alte. Nel 

1478 il vicentino, ormai per l’appunto chiamato pictore, era impegnato in un’altra 

commissione importante per la chiesa di Piovene: un’ancona in legno raffigurante la Vergine 

tra due santi. La larghezza dell’ancona era stabilita in cinque piedi per tre di altezza, una 

colonna dorata con foglia d’oro doveva decorare ciascun lato ed un fregio infine doveva 

ornarne l’architrave. Fideiussor alla transazione era il fratello di Bartolomeo, Giovanni.47 

Poco si conosce inoltre di quel Giampietro da Valdagno, a più riprese citato nei documenti a 

fianco di Montagna, che dovette forse essergli compagno di bottega poiché, anch’egli pittore, 

presenziava proprio al testamento del Somaio, comparendo una seconda volta in relazione 

45 Mauro Lucco, in La pittura nel Veneto, il Quattrocento, II, 1987, p. 760.  
46 ASVi, Notarile, Gio. Antonio Gallo, 1476 10 maggio, c. 55. Si noti inoltre come proveniente da Orzinuovi 
anche un certo «Baldesar aurifex q. ser Tonini de Urciis novis» (ASVi, Testamenti in bombacina, alla data 11 
aprile 1483). Che dalla Lombardia provenissero diversi orefici sembra testimoniato dai documenti raccolti da 
Mantese, 1964, III/2, , p. 637. Nei Testamenti dell’Archivio di Vicenza emergono «Magister Bernardus aurifex» 
(8 ottobre 1414), «magister Bartholomeus de Crema aurifex» (16 settembre 1478), «magister Augustinus 
aurifex q. magistri Bernardini de Papia» (27 marzo 1478). Senza contare una famiglia proveniente da Brescia e 
poi denominata “De Aurificibus”, cioè Orefice, ben distinta dalla nobile famiglia Orefice di Vicenza.  
47«1478. Indictione XI die iovis 23 Aprillis Vincentie in sidicaria de domo in domo habitationis infrascripti 
Magistri Bartholomei, presentibus N.V. Iohanne Baptista de Gualdo cive Vincentie Magistro Francisco suttore 
q. Baptiste et Evangelista q. Furciani marangone testibus.  
Ibique magister Bartholomeus Montagna pictor q. Antonii ab Urciis habitator Vincentie ex una parte et 
Geraldus q. Iacobi decanus ville de Plovenis Dominicus Gasparis agens nomine Matei Francisci massarii 
ecclesie infrascripte et Bonifacius q. Francisci de Plovenis civis Vincentie omnis agens nomine sui comunis a 
quo dixerunt habere licentiam et pro quo promiserunt de rato ex alia parte venerunt ad infrascriptam 
conventionem et pacta videlicet: dictus Magister Bartholomeus cum obligatione sui per totum mensem 
septembris proxime futurum facere et dare promisit sumptibus suis videlicet lignaminis et picture suprascriptis 
hominibus facientibus ut supra unam anchonam iuxta designum datum per dictum Bartholomeum dictis 
hominibus super qua anchona dictus Bartholomeus debet pingere Beatam Virginem et unum sanctum pro 
quoque latere cum pacto quod dicti homines facere debeant expensas ipso Bartholomeo cibi et potus tempore 
quo stabit ad pingendum eam in villa predicta et portare debeant dictam anchonam ad dictam villam. Pro cuius 
Magistri Bartholomei mercede dicti homines et quilibet ipsorum dare et solvere promisserunt sopradicto 
Bartholomeo ducatos quadraginta tres cum dimidio de quibus tempore presentis contractus exbursaverunt 
ducatos quatuor reliquum dare promisserunt hoc modo videlicet: ducatos vigentiunum per totum mensem iullii 
promixe futurum reliquum ad festum nativitatis Domini Nostri Iesu Christi proxime futurum ad eius Magistri 
Bartholomei preces et instantiam fideiussor pro predicta anchona fienda e danda ad debitum tempus Ioannes ab 
Urciis frater suprascripti Magistri Bartholomei cum pacto quod casu quo dictus Magister Bartholomeus non 
attenderit quod ipsi homines possint ipsos ed unusquisque iuravit et astringitur ad faciendum una aliam 
anchonam sumptibus suis. Quem Ioannem dictus Bartholomeus promisit conservare. 
Forma anchone contrascripte est videlicet una anchona lignaminis latitudinis pedum quinque pro trium cum 
una colona pro quoque latere altitudinis [...]aurata auri fini videlicet in folio. Item unum frisum stuchi relevati 
in architrave derutum pro quo friso sibi promiserunt ducatum unum cum dimidio computatum tamen in dicta 
summa» 
ASVi, Notarile, Francesco Sorio 1478, 23 aprile. Trascritto da Gian Giorgio Zorzi, 1916, pp. 162-163. 
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con il Cincani in occasione di una controversia nata tra Bartolomeo Montagna ed il fratello